
Determina Dirigenziale N.13/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.13/2019

Oggetto: Direzione ed esecuzione del contratto del servizio di
igiene urbana mediante raccolta differenziata con il
sistema "porta a porta" nonchè per la gestione della
realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta alla
Soc. ESPER SRL

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre
2018, che differisce al 28 febbraio 2019 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2019/2021.



Determina Dirigenziale N.13/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che a seguito di espletamento di gara pubblica, l'affidamento del servizio di
igiene urbana nel Comune di Fonte Nuova è stato aggiudicato in via definitiva alla R.T.I.
Cooperativa Lavoratori Ausilari del Traffico L.A.T./Soc. Paoletti Ecologia, con sede legale in
Via L.F. Menabrea n. 1 - Firenze (FI), con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015,
nonchè contratto di Appalto Rep. n. 427 del 26.02.2016 per l'importo di euro 15.410.100,00
(euro quindicimilioniquattrocentodiecimilacento/00), di legge, di cui:
a) euro 15.406.068,80 (euro quindicimilioniquattrocentoseimi1asessantotto/80), per servizi;
b) euro 4.031,20 (euro quattromilatrentuno/20), per oneri da interferenza;
corrispondente ad un importo annuo di euro 3.082.020,00 (euro
tremilioniottantaduemilaventi/00), di cui:
a) euro 3.081.213,76 (euro tremilioniottantunomiladuecentotredici/76), per servizi;
b) euro 806,24 (euro ottocentosei/24), per oneri di attuazione dei piani di sicurezza;

RILEVATO che
- ai sensi di quanto disposto dall'art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  sussiste la
necessità di nominare per l'esecuzione del contratto del servizio di igiene urbana di cui
all'appalto sopra citato, il Direttore dell'Esecuzione del Contratto;
- ilServizio Ambiente ha avviato le procedure di gara per l'affidamento dell'incarico di che
trattasi;
- ad oggi sussiste la necessità di provvedere con la nomina della figura professionale di che
trattasi per un periodo di 2 mesi nelle more della conclusione della procedura suddetta;

RICHIAMATI
- l'art. 31 e  l'art. 111 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, in cui è stabilito, altresì che il Direttore
dell'esecuzione del contratto di servizi o forniture è, di norma, il medesimo RUP e che
l'ANAC, con proprio atto, definisce l'importo massimo e la tipologia di servizi e forniture per
i quali il RUP può coincidere con il direttore dell'esecuzione del contratto;
- il Decreto Ministeriale n. 49 del 07/03/2018 di approvazione delle linee guida che
individuano  compiutamente le modalità di effettuazione delle attività del DEC, secondo i
criteri di trasparenza e semplificazione;

CONSTATATO quanto previsto dalla sopra citata linea guida n. 3, da cui si evince che il
direttore dell'esecuzione dei contratti relativi a forniture e servizi deve essere un soggetto
diverso dal responsabile del procedimento nel caso di prestazioni di importo superiore a euro
500.000,00, nonchè nel caso di prestazioni particolarmente complesse sotto il profilo
tecnologico che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze ovvero caratterizzate
dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di elevate
prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità;

RILEVATO che nell'ambito del personale del Settore Tecnico del Comune di Fonte Nuova,
non è presente una figura professionale altamente specializzata in materia di gestione dei
rifiuti e in problematiche connesse all'ambiente per l'attività in argomento;

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 83 del 30/10/2018 si è provveduto ad
affidare, nelle more della procedura di gara per l'affidamento della Direzione Esecutiva del



Determina Dirigenziale N.13/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Contratto, alla  ESPER S.r.l. – Ente di Studio per la pianificazione sostenibile dei rifiuti, con
sede in Torino in Via Str. San Mauro n. 234/23, l'incarico per la direzione dell'esecuzione del
contratto Rep. n. 427 del 26.02.2016, relativo al "Servizio di igiene urbana", per il periodo da
novembre 2018 a dicembre 2018;

RAVVISATA l'urgenza di nominare in via immediata un direttore per l'esecuzione del
contratto di igiene urbana;

PRESO ATTO
- che la Ditta ESPER S.r.l. – Ente di Studio per la pianificazione sostenibile dei rifiuti, con
sede in Torino in Via Str. San Mauro n.234/23, nella persona dell'Ing. Salvatore Genova,
contattata, si è resa disponibile a proseguire il servizio di che trattasi per un ulteriore mese agli
stessi patti e condizioni della  Determina Dirigenziale n. 83 del 30/10/2018;

CONSTATATO che l'Ing. Salvatore Genova è iscritto  da oltre dieci anni all'Ordine degli
Ingegneri di Roma e Provincia e risulta abilitato all'attività di direzione dei lavori e di
direzione di esecuzione dei contratti;

RILEVATO che la direzione dell'esecuzione del contratto prevede il controllo tecnico –
contabile dell'esecuzione del contratto affidato alla R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia/Cooperativa
Lavoratori Ausilari del Traffico L.A.T., verifiche in ordine alle prestazioni eseguite, controlli
sulle attrezzature utilizzate nonchè la predisposizione di tutti gli atti amministrativi e contabili
necessari per la gestione del contratto;

VISTO il curriculum operativo – divisione rifiuti, della ESPER S.r.l. - Ente di Studio per la
pianificazione ecosostenibile dei rifiuti – trasmesso unitamente alla proposta di collaborazione
del 04/01/2016, agli atti d'ufficio;

RITENUTO pertanto necessario affidare, nelle more delle procedure di gara per l'affidamento
della Direzione Esecutiva del Contratto, alla  ESPER S.r.l. – Ente di Studio per la
pianificazione sostenibile dei rifiuti, con sede in Torino alla Via Str. San Mauro n. 234/23, da
esercitarsi per il tramite del proprio Direttore Tecnico Ing. Salvatore Genova, professionista
esperto in materia, per il periodo di 1 mese (mese gennaio 2019) per l'importo di € 2.500,00
oltre contributi 4% pari a € 100,00 oltre Iva 22% pari a € 572,00, per l'importo complessivo di
€ 3.172,00;

PRESO ATTO che
- la spesa complessiva pari a euro € 3.172,00 relativa al suddetto incarico, troverà copertura
finanziaria sul cap. 0903.13.014 del Programma di Bilancio in fase di approvazione
2019/2021 alla annualità 2019;
- tale spesa sarà inclusa nel Piano economico TARI 2020;

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla
previsione di cui all'art. 31 comma 8) e  art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per cui
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di
importo inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto;

VISTO il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia
dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa



Determina Dirigenziale N.13/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non
superi € 40.000,00;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG ZD726C674B;

Visti:
- Dlgs 267/2000;
- la Legge 241/90;
- il D.Lgs 50/2016;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
sussiste la necessità di nominare per l'esecuzione del contratto del servizio di igiene urbana di
cui all'appalto sopra citato, il Direttore dell'Esecuzione del Contratto;

2. di dare atto che con Determina Dirigenziale n. 83 del 30/10/2018 si è provveduto ad
affidare, nelle more della procedura di gara per l'affidamento della Direzione Esecutiva del
Contratto, alla  ESPER S.r.l. – Ente di Studio per la pianificazione sostenibile dei rifiuti, con
sede in Torino in Via Str. San Mauro n. 234/23, l'incarico per la direzione dell'esecuzione del
contratto Rep. n. 427 del 26.02.2016, relativo al "Servizio di igiene urbana", per il periodo da
novembre 2018 a dicembre 2018;

3. di dare atto che nell'ambito del personale del Settore Tecnico del Comune di Fonte Nuova,
non è presente una figura professionale altamente specializzata in materia di gestione dei
rifiuti e in problematiche connesse all'ambiente per l'attività in argomento;

4. di affidare nelle more della procedura di gara per l'affidamento della Direzione Esecutiva
del Contratto di che trattasi, alla  Soc. ESPER S.r.l. – Ente di Studio per la pianificazione
ecosostenibile dei rifiuti, con sede in Torino alla Str. San Mauro n. 234/23, – per tempo
limitato, di n. 1 (uno) mese (mese gennaio 2019) – la direzione dell'esecuzione del contratto di
igiene urbana utilizzando allo scopo il suddetto  professionista esperto in materia per l'importo
di € 2.500,00 oltre contributi 4% pari a € 100,00 oltre Iva 22% pari a € 572,00, per
l'importo complessivo di € 3.172,00;

5. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 3.172,00 contributi ed IVA
compresi, per il mese di gennaio 2019, sul cap. 0903.13.014 del Programma di Bilancio
2019/2021 in fase di approvazione alla annualità 2019;

6. di dare atto che tale intervento diverrà esigibile nel 2019;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il



Determina Dirigenziale N.13/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di comunicare al professionista dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                 IL DIRIGENTE
                            SETTORE III - SERVIZIO AMBIENTE
                          Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.13/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Allegato alla DETERMINAZIONE N.13/2019

OGGETTO: (Profilo : 25610)
Direzione ed esecuzione del contratto del servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata con il
sistema "porta a porta" nonchè per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta alla Soc.
ESPER SRL

VISTO DI REGOLARITA'  CONTABILE

Il Responsabile del SETTORE II Risorse  Finanzarie   ai sensi dell'Art. 151 comma 4
e art.153 comma 5 del DLgs 267 /200

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTA
la copertura finanziaria relativamente ai Riferimenti  contabili di seguito elencati:

SPESA  € 3.172,00     Bilancio:  0903103 0903.13.014   Impegno 2019 - 00221
Descrizione:DEC SERVIZIO IGIENE URBANA
Beneficiario:  ESPER SRL   

Note:

Fonte Nuova lì, 28-01-2019 Il Responsabile
                      ARCH.   FULVIO
ELIO BERNARDO

(Firmato Digitalmente)


